

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 株式会社 シーマ 上場取引所 J Q
 コード番号 7 6 3 8 URL <http://www.cima-ir.jp/>
 代表者 代表取締役社長 恩田 饒
 問合せ先責任者 執行役員資本政策部長 柳田 純克 TEL (03) 3567-8098

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	8,794	(17.7)	762	(51.4)	806	(47.6)	432	(49.8)
19年3月期第3四半期	7,471	(12.8)	503	(△8.1)	546	(△0.1)	288	(6.0)
19年3月期	10,329	(17.3)	806	(13.9)	862	(20.0)	456	(28.8)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	2	36	-	-
19年3月期第3四半期	1	57	-	-
19年3月期	2	48	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	8,491	5,535	65.2	30	12
19年3月期第3四半期	7,414	5,172	69.8	28	15
19年3月期	7,888	5,331	67.6	29	01

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	△569	△241	210	1,125
19年3月期第3四半期	9	△83	△80	1,386
19年3月期	367	△127	△54	1,726

2. 配当の状況

当社は、第3四半期末を基準日とした配当を行っていません。

配当予想に関しては、平成19年11月9日に中間決算短信で発表した平成20年3月期の予想には変更ありません。

	1株当たり配当金	
(基準日)	期 末	
	円	銭
19年3月期	1	00
20年3月期 (予想)	1	00

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

平成19年11月9日に中間決算短信で発表した平成20年3月期の連結業績予想には変更ありません。

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	11,111	(7.6)	1,040	(29.0)	1,017	(18.0)	535	(17.3)	2	91

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更をともなう特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、実際の業績などはさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項などについては、5ページの【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期連結会計期間（平成19年10月1日～平成19年12月31日の3ヵ月間）におけるわが国経済は、米国の信用力の低い個人向け住宅融資（サブプライムローン）問題に端を発した金融市場の混乱（株安・円高基調など）に加え、原油価格を含む原材料価格の高止まりなどが懸念されることから、不透明感が強まりました。

このような経済状況の中、当社グループ（当社、連結子会社）は、中核事業であるブライダルジュエリー事業（銀座ダイヤモンドシライシ、エクセルコダイヤモンド、ホワイトベルの3ブランド）の売上が引き続き好調に推移したことにより、当四半期連結累計期間（平成19年4月1日～平成19年12月31日の9ヵ月間）における連結および個別の売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益は、ともに過去最高を記録しました。

特に、当期12月のブライダルジュエリー事業の売上は12億54百万円（前年同月比19.4%増）となり、過去最高の月間売上を記録した平成19年9月（売上12億91百万円）に引き続き、売上12億円台を達成しました。

結果として、当社グループの当四半期連結累計期間（9ヵ月間）の連結業績は、売上高87億94百万円（前年同期比17.7%増）、営業利益7億62百万円（同51.4%増）、経常利益8億6百万円（同47.6%増）、四半期純利益4億32百万円（同49.8%増）と好調に推移しました。

事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりです。

<ブライダルジュエリー事業>

主力のブライダルジュエリー事業の当四半期連結累計期間（9ヵ月間）における業績は、売上高85億23百万円（前年同期比17.9%増）、営業利益7億72百万円（同42.5%増）と好調に推移しました。

当四半期連結会計期間（3ヵ月間）に実施した主な施策は、以下のとおりです。

- 1) 商品力強化（銀座ダイヤモンドシライシ：新作マリッジリングシリーズ、新作ファッションジュエリーシリーズ、エクセルコダイヤモンド：新作エンゲージリング2型、新作マリッジリング1型、新作マリッジリングシリーズ「クラヴィエ」、新作ファッションジュエリー「プティ・エトワール」の発表、など）
- 2) 広告宣伝戦略の奏功（Web広告、銀座ダイヤモンドシライシのHPリニューアルによる集客増）
- 3) 提携先ホテル・式場数の増大と提携関係のさらなる強化
- 4) ギフト販売の好調な伸び（前年同期比53.1%増）
- 5) ティアラ・レンタル・サービスにおける商品力強化（銀座ダイヤモンドシライシ：「グレイス」、「シンシア」、エクセルコダイヤモンド：「シャングリラ」（注1）の計3点を発表）
- 6) 新店舗開設（「エクセルコダイヤモンド金沢店」（10月27日開設）、「銀座ダイヤモンドシライシ横浜元町店」（11月23日開設）、「エクセルコダイヤモンド浜松店」（12月15日開設）の3店を開設（注2））

（注）1. 「シャングリラ」は、エクセルコダイヤモンドを象徴する、ネックレスとイヤリングがセットになった時価3億円相当のティアラです。

2. （ご参考） 今期は、「エクセルコダイヤモンド京都店」（6月30日開設）を加え、当四半期連結累計期間（9ヵ月間）に4店舗を開設。同4店舗の販売は、計画に対し、開設当初より好調に推移しています。

<ウエディングプロデュース事業>

ウエディングプロデュース事業を展開する連結子会社、株式会社トゥインクルスターの当四半期連結累計期間（9ヵ月間）における営業損益は9百万円の赤字（前年同期△38百万円）となりましたが、昨年9月に行った営業体制の強化などの効果が徐々に現れ、当四半期連結会計期間（3ヵ月間）では、営業損益が6百万円の黒字に転換しました。

①ブランド別の売上高は、以下のとおりです。

事業の種類別セグメントの名称	ブランドの名称など	当四半期(千円) (平成20年3月期 第3四半期)	前年同期比(%)	構成比(%)
ブライダルジュエリー事業	銀座ダイヤモンドシライシ	5,636,559	114.9	64.1
	エクセルコダイヤモンド	2,430,012	123.3	27.6
	ホワイトベル	437,563	132.3	5.0
	その他(注2)	19,635	92.1	0.2
ウェディングプロデュース事業	オリーブの丘(注3)	270,932	111.7	3.1
合計		8,794,703	117.7	100.0

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれていません。
 2. ブライダルジュエリー事業の「その他」は、商品部売上など本社関連の売上となっています。
 3. 「オリーブの丘」は、株式会社トゥインクルスターのブランド名です。

②販売・サービス別の売上高は、以下のとおりです。

事業の種類別セグメントの名称	販売・サービスの名称など	当四半期(千円) (平成20年3月期 第3四半期)	前年同期比(%)	構成比(%)
ブライダルジュエリー事業	ブライダルジュエリー販売	8,227,269	118.0	93.5
	ファッションジュエリー販売	177,923	102.1	2.0
	ギフト販売	96,507	153.1	1.1
	ウェディング送客サービス	19,982	104.5	0.2
	その他(注2)	2,087	(注3) -	0.1
ウェディングプロデュース事業	ウェディングプロデュースなど	270,932	111.7	3.1
合計		8,794,703	117.7	100.0

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれていません。
 2. ブライダルジュエリー事業の「その他」は、ティアラ・レンタルなどの売上となっています。
 3. 前年同期比で100%を超えているため、「-」と記載しています。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債および純資産の状況

（資産の部）

流動資産は、売掛金、たな卸資産などの増加により、前年同四半期末に比べて8億57百万円増加して、63億49百万円となりました。また、固定資産は、有形固定資産などの増加により、前年同四半期末に比べて2億19百万円増加し、21億42百万円となりました。

この結果、当四半期末における総資産は、前年同四半期末に比べて10億77百万円増加し、84億91百万円となりました。

（負債の部）

流動負債は、短期借入金、未払金及び未払費用、前受金などの増加により、前年同四半期末に比べて7億9百万円増加して、27億91百万円となりました。固定負債は、長期借入金が45百万円減少しましたが、長期未払金、退職給付引当金などの増加により、前年同四半期末に比べて5百万円増加し、1億65百万円となりました。

この結果、当四半期末における負債合計は、前年同四半期末に比べて7億14百万円増加し、29億56百万円となりました。

（純資産の部）

利益剰余金が前年同四半期末に比べて4億16百万円増加したことなどにより、純資産合計は、前年同四半期末に比べて3億62百万円増加し、55億35百万円となりました。

結果として、自己資本比率は65.2%となり、当四半期末の1株当たり純資産額は30円12銭となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当四半期末における現金及び現金同等物の残高は11億25百万円となり、前連結会計年度末より6億1百万円減少しました。各キャッシュ・フローの状況と要因は、以下のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、5億69百万円の支出となりました。営業収入は89億32百万円（前年同四半期74億22百万円）と増加したものの、商品の仕入支出、人件費支出、その他の営業支出、法人税等の支払額などが増加した結果です。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、2億41百万円の支出となりました。新規出店や店舗のリニューアルなどの出店費用と、保証金の差入などによる結果です。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、2億10百万円の収入となりました。配当金の支払額は1億54百万円、短期借入金の返済による支出は1億80百万円でしたが、短期借入による収入が増加した結果です。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当四半期連結累計期間（9ヵ月間）における業績は好調に推移していますが、現時点では平成19年11月9日に中間決算短信で発表した業績予想には変更ありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更をともなう特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,386,687	1,125,313	△261,374		1,726,388
2. 売掛金	554,672	644,323	89,651		523,200
3. たな卸資産	3,429,127	4,441,242	1,012,115		3,563,080
4. 繰延税金資産	16,319	20,124	3,804		36,313
5. デリバティブ資産	32,273	6,175	△26,097		28,214
6. 前払費用	71,126	82,615	11,488		73,350
7. 短期貸付金	4,400	—	△4,400		—
8. その他	2,647	35,570	32,923		2,181
9. 貸倒引当金	△5,007	△5,599	△591		△4,739
流動資産合計	5,492,246	6,349,766	857,520	15.6	5,947,991
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物附属設備	661,101	757,320	96,219		660,475
(2) 車輛運搬具	692	526	△165		640
(3) 工具器具備品	266,708	344,041	77,332		279,980
(4) 建設仮勘定	457	346	△110		—
有形固定資産合計	928,959	1,102,234	173,274	18.7	941,096
2. 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	12,689	14,878	2,188		14,661
(2) 電話加入権	5,504	5,504	—		5,504
無形固定資産合計	18,193	20,382	2,188	12.0	20,165
3. 投資その他の資産					
(1) 長期前払費用	57,798	31,421	△26,377		51,185
(2) 繰延税金資産	36,069	34,390	△1,679		36,296
(3) 敷金保証金	876,159	951,860	75,701		889,790
(4) その他	5,400	1,875	△3,524		2,387
投資その他の資産合計	975,427	1,019,548	44,120	4.5	979,659
固定資産合計	1,922,581	2,142,165	219,583	11.4	1,940,920
資産合計	7,414,828	8,491,932	1,077,103	14.5	7,888,911

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	321,981	358,429	36,447		321,218
2. 短期借入金	895,000	1,340,000	445,000		935,000
3. 一年以内返済予定長期 借入金	53,256	45,096	△8,160		53,256
4. 未払金及び未払費用	369,511	511,210	141,699		454,101
5. 未払法人税等	134,092	179,940	45,848		309,353
6. 前受金	277,645	341,680	64,034		249,571
7. その他	30,617	14,979	△15,638		67,286
流動負債合計	2,082,104	2,791,337	709,232	34.1	2,389,786
II 固定負債					
1. 長期借入金	46,474	1,378	△45,096		33,160
2. 退職給付引当金	58,437	69,709	11,272		60,618
3. 長期未払金	55,060	94,488	39,427		74,070
固定負債合計	159,972	165,576	5,603	3.5	167,849
負債合計	2,242,077	2,956,913	714,836	31.9	2,557,636
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,777,743	1,777,743	—	—	1,777,743
2. 資本剰余金	1,536,643	1,536,643	—	—	1,536,643
3. 利益剰余金	1,788,882	2,205,391	416,508	23.3	1,956,349
4. 自己株式	△56	△67	△10	—	△60
株主資本合計	5,103,212	5,519,710	416,497	8.2	5,270,674
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差 額金	△83	△97	△14	—	△86
2. 繰延ヘッジ損益	70,344	13,785	△56,558	△80.4	59,023
3. 為替換算調整勘定	△721	1,620	2,341	—	1,664
評価・換算差額等合計	69,539	15,308	△54,230	△78.0	60,601
純資産合計	5,172,751	5,535,018	362,267	7.0	5,331,275
負債、純資産合計	7,414,828	8,491,932	1,077,103	14.5	7,888,911

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	7,471,293	8,794,703	1,323,410	17.7	10,329,828
II 売上原価	2,550,364	3,135,003	584,638	22.9	3,522,321
売上総利益	4,920,928	5,659,699	738,771	15.1	6,807,507
III 販売費及び一般管理費	4,416,993	4,896,923	479,930	10.9	6,000,971
営業利益	503,934	762,775	258,840	51.4	806,535
IV 営業外収益	52,038	61,262	9,223	17.7	68,873
1. 受取利息	89	796	707		408
2. 為替差益	40,792	58,545	17,753		55,879
3. その他	11,157	1,920	△9,237		12,584
V 営業外費用	9,176	17,076	7,899	86.1	12,904
1. 支払利息	9,171	17,056	7,884		12,789
2. その他	5	20	15		114
経常利益	546,797	806,961	260,164	47.6	862,504
VI 特別利益	—	18,166	18,166	—	175
1. 貸倒引当金戻入益	—	66	66		44
2. 賞与引当金戻入益	—	—	—		131
3. 保険差益	—	18,099	18,099		—
VII 特別損失	22,675	83	△22,592	△99.6	22,675
1. 固定資産除却損	381	83	△297		381
2. 減損損失	22,294	—	△22,294		22,294
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	524,121	825,043	300,922	57.4	840,004
法人税、住民税及び事業税	233,930	374,134	140,204	59.9	402,565
法人税等調整額	14,063	18,102	4,038	28.7	△6,154
少数株主損失	12,713	—	△12,713	—	12,713
四半期 (当期) 純利益	288,840	432,807	143,966	49.8	456,307

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 営業収入	7,422,044	8,932,620	10,586,002
2. 商品の仕入支出	△2,877,650	△4,229,199	△4,298,123
3. 人件費支出	△1,380,780	△1,782,225	△1,829,008
4. その他の営業支出	△2,766,871	△3,009,844	△3,702,209
小計	396,742	△88,647	756,660
5. 利息の受取額	27	639	367
6. 利息の支払額	△8,996	△17,917	△12,548
7. その他収入	9,610	58,920	11,039
8. その他支出	△4,060	—	△4,005
9. 法人税等の支払額	△383,500	△522,829	△383,525
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,823	△569,835	367,988
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△54,075	△180,920	△88,123
2. 無形固定資産の取得による支出	△3,160	△4,727	△7,698
3. 敷金保証金等の取得による支出	△39,557	△63,757	△50,205
4. 敷金保証金等の解約による収入	11,570	7,853	12,049
5. 短期貸付金返済による収入	1,600	—	6,000
6. その他投資による支出	—	△218	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△83,622	△241,770	△127,977
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入による収入	150,000	585,000	350,000
2. 短期借入金の返済による支出	△140,000	△180,000	△300,000
3. 長期借入による収入	100,000	—	100,000
4. 長期借入金の返済による支出	△10,822	△39,942	△24,136
5. 自己株式の取得による支出	△26	△6	△30
6. 配当金の支払額	△180,029	△154,667	△180,265
財務活動によるキャッシュ・フロー	△80,877	210,384	△54,432

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	945	146	390
V 現金及び現金同等物の増減額	△153,731	△601,075	185,969
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,540,418	1,726,388	1,540,418
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,386,687	1,125,313	1,726,388

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

	ブライダルジュ エリー事業 (千円)	ウエディングブ ロデュース事業 (千円)	計 (千円)	消去または全社 (千円)	連結 (千円)
売上高	7,228,740	242,552	7,471,293	—	7,471,293
営業費用	6,686,534	280,823	6,967,358	—	6,967,358
営業利益または営業損失 (△)	542,205	△38,270	503,934	—	503,934

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

	ブライダルジュ エリー事業 (千円)	ウエディングブ ロデュース事業 (千円)	計 (千円)	消去または全社 (千円)	連結 (千円)
売上高	8,523,770	270,932	8,794,703	—	8,794,703
営業費用	7,751,340	280,587	8,031,927	—	8,031,927
営業利益または営業損失 (△)	772,430	△9,654	762,775	—	762,775

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

(参考) 前期 (平成19年3月期)

	ブライダルジュ エリー事業 (千円)	ウエディングブ ロデュース事業 (千円)	計 (千円)	消去または全社 (千円)	連結 (千円)
売上高	10,024,977	304,851	10,329,828	—	10,329,828
営業費用	9,165,463	357,829	9,523,292	—	9,523,292
営業利益または営業損失 (△)	859,513	△52,977	806,535	—	806,535

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていません。